
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 916  del 28/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMMOBILI COMUNALI – INTERVENTO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI SERVIZI IGIENICI PER IL PUBBLICO 
SITI IN CERTALDO ALTO - AFFIDAMENTO LAVORI – 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 
VISTO:

-          il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20/02/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017/2019

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per  l'esercizio  2017  ed 
assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa

 
Preso atto che il  Comune di Certaldo è proprietario  di alcuni locali  posti al piano terra dell’ex 
Palazzo Machiavelli destinati a servizi igienici per il pubblico che necessitano di un intervento di 
manutenzione straordinaria consistente in:

-          rifacimento dell’impianto elettrico e di illuminazione
-          rifacimento dell’impianto idrico sanitario
-          rifacimento degli infissi
-          sostituzione dei sanitari
-          rifacimento dei pavimenti e dei rivestimenti
-          tinteggiatura interna



-          installazione  di  porte  di  accesso  ai  bagni  con  apertura  a  monete  tramite  apposita 
gettoniera

 
Visto l’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente, alla stazione appaltante, di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 40.000,00;
 
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti non in possesso 
delle qualificazioni di cui all’art. 38 del richiamato decreto, fermo restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 
 
Considerato quindi che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate ed alle caratteristiche 
della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento 
diretto della medesima, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del richiamato decreto, ad un operatore 
economico individuato dal Responsabile Unico del Procedimento, qualificato all’effettuazione della 
lavorazione stessa ai sensi del Codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute 
nel Codice stesso e nel relativo Regolamento attuativo in vigore.
 
Considerato altresì che, al fine di individuare l’impresa affidataria della prestazione in oggetto, si è 
proceduto  ad  una  indagine  di  mercato,  con  l’individuazione  della  migliore  offerta  in  quella 
presentata dalla ditta NUOVA CO.E.VA. DUE snc di Certaldo, per l’importo di €. 21.990,00 oltre 
IVA al 22% come da preventivo allegato
 
Tenuto conto che tale importo è da ritenersi congruo ed adeguato al tipo di prestazione da eseguirsi 
ed alle condizioni di mercato;
 
Visto il comma 4 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, che consente alla stazione appaltante di omettere 
uno  o  entrambi  i  primi  due  livelli  di  progettazione,  in  rapporto  alla  specifica  tipologia  e  alle 
dimensioni dell’intervento, indicando gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni 
fase della progettazione.
 
Visti i seguenti elaborati progettuali:

-          Preventivo di spesa
-          Elaborati grafici

 
Preso atto che, sono state acquisite le seguenti documentazioni:
- dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
- dichiarazione di accettazione del protocollo di legalità e del codice di comportamentale 
- visura C.C.I.A.A.
 
Dato atto che è stata accertata con esito positivo la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice 
tramite acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC)
 
Preso atto che non occorre la certificazione antimafia trattandosi di appalto di valore inferiore a €. 
150.000,00
 
Richiamato il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.



Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
 

D E T E R M I N A
 
1) Di approvare il progetto dell’intervento di manutenzione straordinaria dei servizi igienici per il 
pubblico siti in Certaldo Alto composto da un elaborato grafico e un preventivo di spesa dei lavori 
da eseguire

 
2) Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta NUOVA CO.E.VA. DUE snc con sede in 
Via  S  Michele  n.  33  –  Certaldo  (FI)  (P.IVA  04739020487),  l’intervento  di  manutenzione 
straordinaria  interna  dei  servizi  igienici  per  il  pubblico  siti  in  Certaldo  Alto,  per  l’importo 
complessivo di €. 21.990,00 + €. 4.837,80 per IVA al 22% per un totale di €. 26.827,80 come da 
preventivo allegato
 
3)  Di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  complessivi  €.  26.827,80  in  base  al 
cronoprogramma come di seguito riportato:

Codice CUP: J52F17002120004
Codice CIG: Z392164A02
CAP. 13072.02.5205              Codice livello V: U.2.02.01.09.019
€. 23.545,00                            lavori                                                   esigibilità anno 2018
CAP. 01112.02.0390              Codice livello V: U.2.02.01.09.019
€. 3.282,80                             lavori                                                   esigibilità anno 2018
 
4) Di stabilire  che il  pagamento del  relativo compenso avverrà a prestazioni  completate,  dietro 
presentazione di regolare fattura.
5) Di stabilire che i lavori dovranno essere ultimati entro 40 giorni dalla data di trasmissione del  
presente atto. Per ogni giorno (naturale consecutivo) di ritardo nell'ultimazione dei lavori rispetto al 
suddetto termine, verrà applicata, nelle modalità previste dalle normative vigenti, una penale pari 
all'uno per mille dell'importo contrattuale.
 
6)  Di  prendere  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalle  normative  vigenti  la  ditta 
appaltatrice,  prima  dell’inizio  delle  prestazioni,  deve  presentare  il  proprio  Piano  Operativo  di 
Sicurezza (POS)
 
7) Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) l’impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, ha 
dichiarato di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili  con il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso 
D.P.R.,  consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai 
sensi dell’art. 1456 del codice civile.”
 
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.
 
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BAGNI 

PUBBLICI (AVANZO LIBERO)

13072.02.5205 2446 23.545,00

2018 U MANUT.STRAORD.IMMOBILI 
COMUNALI (FIN.ONERI)

01112.02.0390 2447 3.282,80

   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Certaldo, 02/01/2018
Il Segretario comunale
F.to Dott. Danilo D'Aco


	IMMOBILI COMUNALI – INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SERVIZI IGIENICI PER IL PUBBLICO SITI IN CERTALDO ALTO - AFFIDAMENTO LAVORI – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:
	Codice CUP: J52F17002120004

